
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 11  
 

N. 8 
OGGETTO: Indizione procedura ai sensi dell'art. 50 c. 1 Lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023 per affidamento dei lavori inerenti " Lavori urgenti per 
rimozione massi ed elementi pericolanti presenti sul costone 
sovrastante la strada comunale in Loc. Cannavine F.ne Nerito. Comune 
di Crognaleto"  C.U.P.  G47H23001200006 - C.I.G. A049624F45 - Gara n. 
9541392 - Determinazione a contrarre 

DEL 
12-01-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.8 del 12-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  

- Il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) all'art. 30 

prevede "1 - Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi coordinati, gli enti locali possono 

stipulare tra loro apposite convenzioni. 2 - Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di 

consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie";  

- Con nota prot. 6147 del 17/10/2022 acquisita da questo dal Servizio Geinio Civile regionale in 

data 03/11/2022 con prot. 472007, il Comune di Crognaleto ha comunicato che ” …A seguito di 

segnalazione per le vie brevi, da parte di privati cittadini, l’Ufficio di Polizia Municipale e successivamente 

l’Ufficio Tecnico Comunale e l’Ufficio del Sindaco, hanno attivato le procedure atte alla verifica dello stato 

dei luoghi per il distaccamento di terreni e rocce lungo il versante che sovrasta la strada comunale che 

conduce al “Cantiere” in loc. Cannavine della F.ne Nerito in Comune di Crognaleto (TE). A tal proposito 

è stato redatto apposito verbale di sopralluogo in data 14/10”022, da parte del Responsabile dell’Area 

Tecnica Comunale al prot. n. 6076 del medesimo giorno, cui è susseguita opportuna Ordinanza Sindacale 

di chiusura temporanea della strada per l’accesso ai mezzi ed a persone al n° 34/ in data 14.10.2022….;  

- Con la medesima nota il Comune ha precisato che “… Attraverso indagini sul posto e 

testimonianze raccolte, è stato possibile accertare come il fenomeno franoso è avvenuto in data 

13/10/2022, propabilmente a seguito delle piogge che in quei giorni hanno caratterizzato il meteo locale. 

L’evento è avvenuto per distaccamento di terreno e rocce lungo il costone sovrastante la strada comunale 

che conduce al “Cantiere” in loc. Cannavine della F.ne Nerito in Comune di Crognaleto”;  

Alla luce delle situazioni rappresentate dal Comune di Crognaleto,in data 01/12/2022 è stato esperito un 

sopralluogo ricognitivo dai tecnici del Servizio Genio Civile regionale per accertare lo stato dei luoghi 

segnalato; 

 

Dal sopralluogo è emerso quanto segue:  

 

“la strada comunale di interesse è essenzialmente una pista boschiva che dall’abitato di Nerito si inoltra 

verso la località Cannavine, la tipologia stradale e le condizioni del fondo,  caratterizzato da una ridotta 

larghezza, affioramenti di vene rocciose e tratti fangosi, ne limitano la percorribilità a mezzi specializzati.  

L’accesso alla strada risulta libero, non sono presenti sul luogo segnali stradali di chiusura al transito in 

applicazione dell’Ordinanza Sindacale all’uopo emessa, mentre si osserva la presenza di segnalazione per 

apertura stagionale al transito locale, che ne attesta la particolare tipologia ed il pericolo di transito legato a 

fattori stagionali.  

Nel luogo indicato i massi segnalati caduti sulla strada risultano rimossi, mentre lateralmente al piede 

scarpa sono presenti detriti e terriccio che segnano il luogo di caduta dei volumi rocciosi.  

Considerata l’impossibilità di accedere sul versante da dove si è verificato il distacco, non è stato possibile 

accertare e/o visionare la presenza di eventuali volumi rocciosi instabili.  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.8 del 12-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

A conclusione del sopralluogo effettuato, si prende atto che, per valutazioni effettuate dall’Ente 

proprietario successive alla segnalazione pervenuta, il tratto stradale in oggetto risulta aperto al transito e i 

volumi rocciosi caduti già rimossi.  

Le condizioni di transitabilità e i livelli di esposizione al rischio di caduta massi ai quali il tratto stradale in 

parola è soggetto.  

- Ai fini della tutela della pubblica incolumità, si ritiene pertanto che ricorrano le condizioni per 

l’attivazione di un pronto intervento di cui alla L.R. 36/2020 art. 2; 

 

- il Servizio del Genio Civile di Teramo con nota prot. n. RA/173239/23 del 19/04/2023, ritenendo 

l’esistenza delle condizioni per l’attivazione dell’art. 2 della LR 36/2020 ex 17/1974 e s.m.i., ha chiesto al 

Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, un finanziamento ai sensi del medesimo articolo per 

un intervento urgente nel Comune di Crognaleto in loc. Cannavine in F.ne Nerito, per rimozione massi ed 

elementi pericolanti, per una previsione massima di spesa, stimata pari ad €. 23.000,00;  

 

Il Dipartimento Regionale Infrastrutture e Trasporti, con nota, prot. RA/0234313/23 del 31/05/2023, ha 

autorizzato l’intervento specificato in oggetto, nel limite di spesa di €. 23.000,00 mediante l’impegno di 

spesa da assumere sul capitolo n. 152108.3/C/2023, in concessione all’Ente Locale;  

 

Visto l’art. 4  della L.R. 17/74 e ss.mm.ii. che prevede che i lavori possano essere eseguiti da altri enti 

tramite stipula di apposita convenzione;  

 

Dato atto che il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti della Regione Abruzzo ha imputato la spesa di €. 

23.000,00 per i lavori urgenti ai sensi dell’art. 2 della L.R. 36/2020 ex 17/74 e s.m.i. di cui sopra, sul 

Capitolo n. 152108.3, accertata con Determinazione Dirigenziale n. n. DPC 017/008 del 02/02/2023; 

 

Vista la Convenzione di accordo tra la Regione Abruzzo – Servizio Genio Civile di Teramo ed il Comune 

di Crognaleto al N. 312/C/TE recante “Intervento URGENTE ai sensi dell’art. 2 della L.R. 36/2020 ex 

17/74 e s.m.i. - L.R. n. 36/2020. Art. 2 (ex L.R. n. 17/74. ) – Lavori urgenti per rimozione massi ed 

elementi pericolanti presenti sul costone sovrastante la strada comunale in loc. Cannavine F.ne Nerito. 

Comune di Crognaleto”; 

 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.8 del 12-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1)  lett. b) che si intende riportato; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 

17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere all’esecuzione dell’intervento al fine di rispettare il 

cronoprogramma imposto dall’Ente finanziatore; 

 

Dato atto che la carica di R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) di cui agli artt. 15 e 45 del D.Lgs. 

36/2023 è assunta dal Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica comunale, in 

ragione della carica ricoperta ai sensi del Decreto di nomina del Sindaco in data 02/01/2023 al Prot. n. 1, 

il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica: 

 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 193/321 del 30/08/2023 recante “Indizione di procedura 

di affidamento diretto secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 per "Servizi di redazione di Studio di Fattibilità Tecnico economica - Progettazione Esecutiva - 

Direzione Lavori  Contabilità e Redazione di C.R.E. inerenti - Lavori urgenti per rimozione massi ed 

elementi pericolanti presenti sul costone sovrastante la strada comunale in loc. Cannavine F.ne Nerito. 

Comune di Crognaleto" - C.U.P.  G47H23001200006 - C.I.G. ZA83C0D456 - Aggiudicazione”, con cui si 

incaricava l’Ing. Di Giandomenico Mauro per la realizzazione dei servizi sopra descritti; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 22/12/2023 recante " Lavori urgenti per 

rimozione massi ed elementi pericolanti presenti sul costone sovrastante la strada comunale in Loc. 

Cannavine F.ne Nerito. Comune di Crognaleto" - C.U.P.  G47H23001200006 - Progetto Esecutivo; 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.8 del 12-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

Considerato come il progetto approvato, prevede l’esecuzione di opere per un importo previsto che 

ammonta ad € 17.535,00 di cui € 835,00 per oneri per la sicurezza ed € 6.440,51 per incidenza della 

manodopera, e pertanto l’importo posto a base di affidamento risulta pari ad € 10.259,49; 

 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 

17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si 

renda necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori; 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.8 del 12-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui 

sopra mediante la procedura di cui all’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura in 

affidamento diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo; 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 

procedimento amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, con criterio di 

affidamento secondo il minor prezzo interpellando n. 1 operatore economico; 

 

2. Di dare atto: 

 

- che il valore dell’opera è quantificato in € 17.535,00, di cui € 835,00 per oneri per la 

sicurezza ed € 6.440,51 per incidenza della manodopera, e pertanto l’importo posto a base di 

affidamento risulta pari ad € 10.259,49 oltre I.V.A. come per legge; 

- che le somme sono poste interamente a finanziamento con fondi derivanti da proventi privati 

da formalizzare al momento della cessione temporanea in concessione dei loculi; 

 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 

 

- Durata: 60 gg dall’indizione della procedura; 

- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili 

e secondo le modalità stabilite nel Capitolato speciale d’appalto, costituente parte integrante e 

sostanziale del presente Atto amministrativo; 

- Ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, sarà espletata una gara a procedura di 

affidamento diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 

- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore al 05,00%; 

 

4. Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente 

Determinazione a contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto 

amministrativo: 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.8 del 12-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 7 

a) Modello istanza di partecipazione; 

b) Patto d’integrità; 

c) Modello DGUE (predisposto in piattaforma); 

d) Allegato 1 – Dichiarazione Amministrativa; 

e) Allegato 2 – Dichiarazione carichi pendenti; 

5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 

 

6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale 

e sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.8 del 12-01-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 8 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


